Протокол

заседания антикоррупционной комиссии городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

(в режиме видеоконференцсвязи)

№ 6                                                                                                  16 июня 2022 года

г. Уфа

Заседание вел заместитель председателя антикоррупционной комиссии

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

В.А. Жебровский

Присутствовали:

Члены

антикоррупционной

комиссии

Акбашев Р.Г., Ахтямов Э.К., Базгудинов А.Р.,

Байкучкарова Г.М., Бакиева А.М., Борисов А.Е.,

Галиуллин Д.Ф., Ганиев Д.Т., Замурагин М.А.,

Кожевников С.П., Котов О.А., Нурдавлятов И.М.,

Плотников С.Н., Рахматуллин Р.Н., Слепнев А.Е.,

Трухневич И.Ч., Файзрахманов Р.Ш., Чебаков Е.А.,

Чистяков К.И., Ялчикаева Г.Р.

Приглашенные:   Бакиева Г.Р., Фархутдинов Р.Р., Галимова Т.Г.,

Рудявко Ф.А., Семенов К.С., Янгуров Р.О.

1. О принимаемых мерах по устранению причин (условий),

способствующих подготовке муниципальных правовых актов

Администрации городского округа город Уфа РБ с нарушениями (в

нарушение) норм действующего законодательства, впоследствии

отмененных на основании актов прокурорского реагирования и

вступивших в законную силу решений судов, а также содержащих

коррупциогенные факторы

___________________________________________________________________

(Рудявко Ф.А.)

Рассмотрев информацию и.о. начальника Правового управления

Администрации городского округа город Уфа Республики Рудявко Ф.А.,

комиссия решила:

1.1. Принять к сведению информацию Правового управления

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан о

принимаемых мерах по устранению причин (условий), способствующих

подготовке муниципальных правовых актов городского округа город Уфа РБ с

нарушениями (в нарушение) норм действующего законодательства,

впоследствии отмененных на основании актов прокурорского реагирования и

вступивших в законную силу решений судов, а также содержащих

коррупциогенные факторы.

2

1.2. Отраслевым (функциональным) и территориальным подразделениям

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

1.2.1. Принять меры по улучшению качества подготавливаемых

документов с целью исключения причин и условий, способствующих вынесению

актов прокурорского реагирования.

Срок: постоянно.

1.2.2. Усилить контроль при подготовке муниципальных правовых актов,

принять меры по непрерывному мониторингу вновь принимаемых законов и

нормативных правовых актов, как федерального, так и республиканского уровня,

с целью незамедлительного приведения в соответствие с ними действующих

муниципальных правовых актов.

Срок: постоянно.

1.3. Правовому управлению Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан:

1.3.1. Осуществлять контроль за устранением отраслевыми

(функциональными) и территориальными подразделениями Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан коррупциогенных

факторов, выявляемых в муниципальных нормативных правовых актах.

Срок: постоянно.

1.3.2. Обеспечить направление копий актов прокурорского реагирования о

нарушениях антикоррупционного законодательства и ответов на них в

Управление Главы Республики Башкортостан по противодействию коррупции

Аппарата межведомственного Совета общественной безопасности РБ.

Срок: постоянно.

1.4. Отраслевым (функциональным) подразделениям Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан - разработчикам

проектов муниципальных правовых актов Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан, при их согласовании строго

руководствоваться «Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 (ред. от

10.07.2017 г.).

Срок: постоянно.

2. Обеспечение соблюдения законодательства и существующих правил

при проведении ЕГЭ в целях исключения коррупционных рисков

______________________________________________________________

(Галимова Т.Г.)

Рассмотрев информацию заместителя начальника Управления образования

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Галимовой Тамары Гафуровны, антикоррупционная комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информацию об обеспечении соблюдения

законодательства и существующих правил при проведении ЕГЭ в целях

исключения коррупционных рисков.

3

2.2. Управлению образования Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан продолжить работу по обеспечению соблюдения

законодательства и существующих правил при проведении ЕГЭ в целях

исключения коррупционных рисков.

Срок: постоянно.

2.3. Принять меры по повышению эффективности контроля за соблюдением

лицами, замещающими должность муниципальной службы, требования

законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и

урегулирования конфликта интересов, в том числе в ходе обеспечения

соблюдения законодательства и существующих правил при проведении ЕГЭ в

целях исключения коррупционных рисков.

2.4. Организовать и обеспечить работу по предупреждению коррупции в

подведомственных учреждениях и предприятиях.

Срок: постоянно.

3. Реализация мер по антикоррупционному воспитанию и правовому

обучению и реализация мероприятий по гражданскому, патриотическому

и духовному воспитанию молодежи

________________________________________________________________

(Янгуров Р.О.)

Рассмотрев информацию председателя Комитета по делам молодежи

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Янгурова Р.О., антикоррупционная комиссия решила:

3.1. Принять к сведению информацию о реализации мер по

антикоррупционному воспитанию и правовому обучению и реализация

мероприятий по гражданскому, патриотическому и духовному воспитанию

молодежи.

3.2. Комитету по делам молодежи Администрации городского округа город

Уфа Республики Башкортостан продолжить работу по реализации мер по

антикоррупционному воспитанию и правовому обучению и реализация

мероприятий по гражданскому, патриотическому и духовному воспитанию

молодежи.

Срок: постоянно.

3.3. Принять меры по повышению реализации мер по антикоррупционному

воспитанию и правовому обучению и реализация мероприятий по гражданскому,

патриотическому и духовному воспитанию молодежи.

3.4. Проводить в подведомственных учреждениях и предприятиях проверок

соблюдения требований статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии

коррупции», в том числе наличия необходимых правовых актов, содержания

планов мероприятий по противодействию коррупции и их реализации,

принимаемых мер по выявлению, предотвращению и урегулированию

конфликта интересов не реже 1 раза в 3 года.

Срок: 10 ноября 2023 г.

4

4. Об организации работы Управления МВД России по городу Уфе по

исполнению требований Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года

«О противодействии коррупции»
________________________________________________________________________________________________________________________

(Семенов К.С.)

Рассмотрев информацию врио начальника отделения по борьбе с

преступлениями коррупционной направленности и защиты бюджетных средств

Управления МВД России по г. Уфе Семенова К.С., антикоррупционная комиссия

решила:

4.1. Принять к сведению информацию об организации работы Управления

МВД России по городу Уфе по исполнению требований Федерального закона

№ 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции».

4.2 Управлению МВД России по городу Уфе предложить продолжить

работу по организации работы Управления МВД России по городу Уфе по

исполнению требований Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О

противодействии коррупции».

Срок: постоянно.

4.3. Принять меры по повышению организации работы Управления МВД

России по городу Уфе по исполнению требований Федерального закона № 273-

ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции».

4.4. Управлению по взаимодействию со СМИ - пресс-службе

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

совместно с Управлением МВД России по городу Уфе:

4.4.1. Осуществлять мониторинг коррупционных проявлений посредством

анализа жалоб и обращений граждан и организаций, а также публикаций в

средствах массовой информации и социальных сетях, своевременно их

рассматривать и принимать меры по указанным фактам.

Срок: постоянно.

4.4.2. Проводить в СМИ, социальных сетях, на официальных сайтах

выступления по антикоррупционной тематике не реже 2 раз в год.

Срок: до 10 декабря 2022 г.

4.5.1. Информацию об исполнении пп. 4.4.1. и пп. 4.4.2. представить в

Антикоррупционную комиссию городского округа город Уфа Республики

Башкортостан.

Срок: до 01 ноября 2023 г.

4.5.2. Секретариату Антикоррупционной комиссии городского округа город

Уфа Республики Башкортостан информацию об исполнении пп. 4.4.1. и пп. 4.4.2

включить в план работы Антикоррупционной комиссии городского округа город

Уфа Республики Башкортостан на второе полугодие 2023 года.

Заместитель главы

Администрации городского округа

город Уфа Республики Башкортостан,

заместитель председателя

антикоррупционной комиссии                                                       В.А. Жебровский